I

COMUNE DI MARANO DI NAPOLI

AREA LAVORI PUBBLICI
Dirigente: Arch. E.B.Mucerino

DETERMINA

- Data
P //Z“O | - 2&?/ Lavori di “Manutenzione straordinaria del manto stradale per messa in

N"prot. di Area sicurezza tratti di viabilita comunali” - Affidamento incarico ai sensi
dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/20 per progettazione, direzione dei
lavori e coordinamento per la sicurezza per l'esecuzione di lavori

. . complementari e modifica contrattuale ai sensi del combinato disposto di
/7 8 cui agli artt. 63 comma 5 e 106 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 50/16 -

Approvazione nuovo quadro economico -

CUP: G77H19001170001
CIG: Z1D3062233 (Ing. Luigi Baiano)

Qm cﬁﬁ ; Y CIG: ZCD3062293 (Arch. Paola Simeoli)
. |4

PREMESSA

La presente determinazione & assunta ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 267/2000 (e sue integrazioni e modificazioni)
in aderenza allo Statuto ed ai regolamenti del Comune di Marane di Napoli. —— o

Il conferimento dell'incarico dirigenziale allo scrivente & avvenuto con Decreto Sindacale n. 55/19 aj sensi del
D.Lgs. 267/2000;

NARRATIVA
Premesso:

- Che con Decreto Interministeriale del 30/12/19, emesso dal Ministero dell'Interno e dal MEF, il Comune di Marano
di Napoli & stato destinatario di appositi finanziamenti per un importo complessivo pari ad € 4.000.000,00;

- Che nei predetti fondi sono previsti i lavori di “Manutenzione straordinaria del manto stradale per messa in
sicurezza tratti di viabilita comunali” per un importo pari ad € 1.000.000,00;

- Che con Determina Area LL.PP. n° 153/20 & stato affidato all'lng. Luigi Baiano lincarico di progettazione
esecutiva e di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dei lavori;

- Che con D.G.C. n° 42/20 & stato approvato il progetto esecutivo dei lavori redatto dal predetto professionista per
un importo degli stessi a base d'asta pari ad € 683.688,25 (di cui € 19.918,70 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso);

- Che con Determina Area LL.PP. n° 265/20 & stata indetta procedura di gara per I'affidamento dei lavori ai sensi
dellart. 36 comma 2 lett. ¢ - bis) del D.Lgs. 50/16;

- Che con Determina n° 356/20 i lavori sono stati aggiudicati alla Ditta Edil Cecere Soc. Coop. per un importo
contrattuale netto pari ad € 418.266,72:



- Che in ragione delle Determine n. 153/20 e n. 700/20 con cui & stata affidata la progettazione esecutiva dei lavori
e costituito I'Ufficio di Direzione degli stessi, il quadro economico dell'opera risulta essere cosi modificato:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO RIMODULATO
1| Lavori
1.1 Importo netto Lavori € 398.348,22
1.2 oneri attuazione sicurezza € 19.918,70
TOTALE 1 € 418.266,72
2| Somme a disposizione dell Amministrazione
2.1 IVA su lavori (10%) € 41.826,67
art. 113 comma 2 (2% di Totale 1
2.2 Quadro economico di progetto) € 13.673,77
2.2.1 | art. 113 comma 3 ( 80% di 2.2) € 10.939,01
2.2.2]art. 113 comma 4 (20% di 2.2) € 2.734,75
2.3 Spese Tecniche € 64.191,88
2.4 CNPAIA € 2.567,67
2.5 Iva su oneri tecnici € 14.687,10
Lavori complementari sicurezza
2.6 ed iva incluse € 81.400,10
Segnaletica orizzontale (lva
2.7 inclusa al 22%) € 30.500,00
2.8 Oneri smaltimento (iva inclusa) € 27.000,00
2.9 Imprevisti € 8.622,69
2.10 Economie € 298.096,21
TOTALE 2 € 581.733,28
TOTALE PROGETTO € 1.000.000,00

- Che la spesa complessiva di € 1.000.000,00 risulta essere gia imputata al Cap. 3091/6 del bilancio comunale:
Considerato:

Che con Determina Area LL.PP. n° 700/20, ai sensi del disposto normativo di cui allart.111comma 1 del D.Lgs.
50/16, all'lng. Baiano, gia progettista dei lavori, & stato altresi affidato incarico di direzione degli stessi e di
coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione:

- Che durante la riunione tenutasi presso 'Area LL.PP., gli Agenti addetti alla viabilitd comunale nonché il
Comandante stesso della Polizia Municipale, hanno evidenziato condizioni di disagio e di pericolo di determinati
tronchi viari (in particolar modo su Via San Rocco-Castelbelvedere), il cui stato dei luoghi, in ragione delle
innumerevoli ed abbondanti piogge dei mesi scorsi e delle ultime settmane, risulta essere quasi del tutto alterato
efo difforme rispetto alle condizioni presentate dallo stesso nella primavera scorsa durante la fase di redazione
della progettazione dei lavori;

- Che per quanto sopra, nonché ai fini degli adempimenti di cui all'art. 4 delD.M. 49/18, la direzione dei lavori e Ia
ditta aggiudicatrice dell'appalto hanno eseguito puntuale sopralluogo presso le aree oggetto dei lavori redigendo
apposito verbale di constatazione dello stato dei luoghi, con il quale, gli stessi, riscontrano le gia segnalate criticita
ad opera della Polizia Municipale;

- Che la Giunta Comunale, per le motivazioni testé riportate, con deliberazione n° 4/21 ha demandato allArea
LL.PP. i necessari e dovuti adempimenti utili alla elaborazione, ai sensi del combinato disposto di cui agli art.63
comma 5 e 106 comma 1 lett. €) del D.Lgs. 50/16, di soluzioni complementari ed integrative alle lavorazioni gia
appaltate;



Dato Atto:

- Che Tincarico per servizi di progettazione complementari ed integrativi, per ragioni di opportunita tecnico-
amministrativa, non possono che essere affidati allo stesso professionista gia progettista dei lavori originari;

- Che l'Area LL.PP., in ragione degli incarichi professionali gia svolti per il medesimo appalto, al fine di
economicizzare la spesa per I'affidamento dei servizi aggiuntivi in oggetto e, tenuto conto dei limiti di cui alla lett.
a) comma 2 delart. 1 della L. 120/20, ha acquisito opportuna accettazione dal suddetto professionista per
I'espletamento dei servizi di progettazione integrativa e complementari, loro direzione dei lavori e coordinamento
per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per un compenso tecnico aggiuntivo pari ad € 17.500,00
(oneri esclusi);

- Che, parimenti a quanto sopra, i compensi tecnici aggiuntivi per le funzioni di direttore operativo sono stati
quantificati in € 3.500,00 (oltre oneri);

Accertato dunque che la spesa complessiva di € 26.644,80 trova copertura finanziaria nel quadro economico dei
lavori cosi come di seguito rimodulato: .

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO RIMODULATO
1| Lavori
1.1 Importo netto Lavori € 398.348,22
1.2 oneri attuazione sicurezza € 19.918,70
TOTALE 1 € 418.266,72
2 | Somme a disposizione dellAmministrazione
21 IVA su lavori (10%) € 41.826,67
art. 113 comma 2 (2% di Totale 1
2.2 Quadro economico di progetto) € 13.673,77
2.2.1|art. 113 comma 3 (80% di 2.2) € 10.939,01
2.2.2|art. 113 comma 4 (20% di 2.2) € 2.734,75
2.3 Spese Tecniche € 85.191,88
Progettazione esecutiva - coord. sic,
progett.ed esec. — D.L. — (lavori
principali, integrativi e
2.3.1 | complementari) € 74.904,88
Direttore Operativo (lavori principali,
integrativi e complementari)
2.3.2 € 10.287,00
2.4 CNPAIA € 3.407,67
2.5 Iva su oneri tecnici € 19.491,90
Lavori complementari sicurezza
2.6 ed iva incluse € 81.400,10
Segnaletica orizzontale (lva
2.7 inclusa al 22%) € 30.500,00
2.8 Oneri smaltimento (iva inclusa) € 27.000,00
2.9 Imprevisti € 17.098,19
2.10 Economie d’Asta € 262.143,10
TOTALE 2 € 581.733,28
TOTALE PROGETTO € 1.000.000,00

si propone, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/20:



di affidare all'lng. Luigi Baiano, gia progettista, coordinatore per la sicurezza nonche direttore, dei lavori
gia in corso di esecuzione, le stesse funzioni tecniche per la progettazione esecutiva e la direzione dei
lavori integrativi e complementari a quelli gia appaltati per un compenso professionale pari ad € 17.500,00
(oltre oneri);

di estendere lincarico di Direttore Operativo, gia svolto dall’Arch. Paocla Simeoli per i lavori incorso di
esecuzione, anche ai lavori integrativi e complementari a quelli originari per un corrispettivo professionale
pari ad € 3.500,00 (oltre oneri);

Imputare ed impegnare la spesa complessiva di € 26.644,80 al Cap. 3091/6 del bilangjo;

Approvare il nuovo quadro economico dellopera cosi come sopra rimodulato. .




IL DIRIGENTE

Ritenuto necessario provvedere in merito, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, fa propria l'istruttoria
predisposta dall'incaricato;

ATTESTATO - ai sensi dell'art. 47-bis del D.lgs 267/2000, recato dall'art. 3 comma 1, lettera d) legge 213 del
2012 — la correttezza dell'azione amministrativa e la regolarita tecnico-contabile della formazione dell'atto;

ATTESTATO, altresi, ai sensi della circolare regolamentare emanata in data 29.01.2014 dal Segretario Generale
(prot.18/2014) :

1)
2)
3)

La coerenza e non contradditorietd dei dati riportati negli allegati e documenti posti a base del
provvedimento,

La conformita dellatto al programma di mandato,al Piano esecutivo di gestione,agli atti di
programmazione e di indirizzo;

Che, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 6 bis della L. 241/90 e dellart. 7 del d.P.R. 62/13, non
sussistono condizioni di conflitto di inteesse, nemmeno potenziale, alladozione del presente
provvedimento;

DETERMINA

Di procedere all'adozione del presente provvedimento a contrarre ai sensi delle legge 241/90, ovvero:

1.

2.

Approvare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente Atto;

Affidare allIng. Luigi Baiano, gia progettista, coordinatore per la sicurezza nonché direttore, dei lavori gia
in corso di esecuzione, le stesse funzioni tecniche per la progettazione esecutiva e la direzione dei lavori
integrativi e complementari a quelli gia appaltati per un compenso professionale pari ad € 17.500,00 (oltre
oneri);

Estendere l'incarico di Direttore Operativo, gid svolto dallArch. Paola Simeoli per i lavori incorso di
esecuzione, anche ai lavori integrativi e complementari a quelli originari per un corrispettivo professionale
pari ad € 3.500,00 (oltre oneri);

Imputare ed impegnare la spesa complessiva di € 26.644,80 al Cap. 3091/6 del bilancio;

Approvare il nuovo quadro economico dell'opera come di seguito rimodulato:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO RIMODULATO
1| Lavori
1.1 Importo netto Lavori € 398.348,22
1.2 oneri attuazione sicurezza € 19.918,70
TOTALE 1 € 418.266,72
2 | Somme a disposizione dell Amministrazione
2.1 IVA su lavori (10%) € 41.826,67
art. 113 comma 2 (2% di Totale 1
2.2 Quadro economico di progetto) € 13.673,77
2.2.1|art. 113 comma 3 ( 80% di 2.2) € 10.939,01
2.2.2|art. 113 comma 4 (20% di 2.2) € 2.734,75
2.3 Spese Tecniche € 85.191,88
Progettazione esecutiva - coord. sic.
progett.ed esec. — D.L. — (lavori
principali, integrativi e
2.3.1 | complementari) € 74.904,88




p—

i I Direttore Operativo (lavori principali, |
1 ( integrativi @ complementari) =

| 232| R - 10.287,00 | o |
24 CNPAIA B € 3.407,67 | N
2.5 Iva su oneri tecnici € 19.491,90 o
Lavori complementari sicurezza
2.6 ed iva incluse € 81.400,10
Segnaletica orizzontale (lva ,
2.7 inclusa al 22%) € 30.500,00 | |
2.8 Oneri smaltimento (iva inclusa) € 27.000,00 |
29 Imprevisti | € 17.098,19 |
2.10 | Economie d’Asta | € 262.143,10 ‘
| o TOTALE2 | € 68173328
| | TOTALE PROGETTO 1.000.000,00 I ]

7. Trasmettere il suddetto Atto all'Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti consequenziali;

8. Disporre la comunicazione dell'avvenuta adozione dell'atto a tutti i soggetti coinvolti nel procedimento e/o
destinatari di pubblicita per disposizione di legge o regolamentare;

8. Disporre la pubblicazione della presente determinazione all'albo pretorio on-line del sito web istituzionale.

Il Dirigente-Area LL.PP.

ch. B P,’ch?rjpo

N p ';Lé\‘_:?g‘f.{ittﬂij_z_,f——.
| Il Dingente dell Area economico finanziaria appane il visto di regolarita contabile ' \ \.j ‘ _": 2 Il
| addi, 4
_‘ Determinazione n del oggetto: = [
i Capitolo N. Impegno/Accertamenta Importo € Il Dirigente del AEF

i
{
|

Cop 3081.¢ gy 1et8 4ecb € ¢ 203908 00
WP 396 suep 14 € #4b FE L Ky £

(ot foco—



